
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAK SE PÍŠE BÁSEŇ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Silvii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ivan Langr © 2023 

 



 

 

Jak se píše báseň? 

(výbor poezie z let 2022 – 2023)



 

Jak se píše báseň? 

Básně píšu očima 

od svítání do soumraku 

(a verše se mi někdy zdají) 

hvězdami je protkávám 

jako píseň vážu sloku 

a vyznávám 

 

Často vidím anděly 

jak skotačí 

nebo zrovna dospěli 

a křídly prudce otáčí 

Jako motýli 

když o pavoučí síť se rozbili 

 

Cítím Tě můj vánku 

jsi mi náhle blíž 

dotýkáš se mě 

na spánku svými kadeřemi 

co splývají Ti níž 

a končí málem u země 

 

Vodo voděnko 

kam utíkáš? 

Chci zachytit Tě do svých dlaní 

jen si plyneš nic neříkáš 

(však tišíš žízeň houfu laní) 

dopřej mi čas k dotýkání 

 

 

Jak se tedy básně rodí? 

Jsou jak sto chutí na oplodí 

slaďounkého ovoce 

jak když s dívkou miluješ se – 

někdy je píšu něžně 

jindy divoce



 

Anděl v noční košili 

Půlnoc chvatem odbíjí 

bouřný mrak z hvězd upíjí 

Oči mi slepnou usínám 

i první sen už v mysli mám 

když náhle vím že nejsem sám 

 

Prach z obrazů se tiše zved´ 

to malý anděl ke mně vlét´ 

Zcela nahý křídlem kývá 

jen trs chmýří klín mu skrývá 

a přelíbezně sladce zpívá 

 

Ach zpívá – o nebi i o oblacích 

o rudých růžích bájných ptácích 

Vzácnou myrhou jemně voní 

když svou hlavu ke mně skloní 

a šeptá mi v tajemných znacích 

 

Pak ticho – oči zvednu po chvíli 

snad mě můj zrak nemýlí 

Anděl pod peřinou leží 

něžný úsměv rty mu střeží 

Usnul v Tvé noční košili



 

Sedmikrásno 

Sedmikrásko moje 

v čem že tkví Tvých sedm krás? 

Vykvétáš do stejnokroje 

bych pokaždé Tě našel zas? 

 

Než poskládám si květy v dlaně 

tak posečkej mi na chvilku 

ulehnu pak tiše na ně a 

svléknu Ti Tvou bílou košilku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neztrácím Tě z očí 

I když zrovna nejsi tu 

a svět se mnou se divně točí 

(ani netěší mě modré nebe) 

přece neztrácím Tě z očí 

mám Tě všude kolem sebe 

 

Pruty ze zlatého deště 

vlají větrem jak Tvé vlasy 

v trávě vidím stopy ještě 

jak běželas mi vstříc 

A řasy? Cítím i Tvé řasy 

když přes záclonu hledím na měsíc 

 

Mezi tisícerem různých vůní 

poznám kdykoliv tu Tvou 

a oblázky ze dna tůní 

chladí mě jak ruce Tvoje 

když tou nocí bezesnou 

tančíš mi bez šatů i bez závoje 



 

Píšu Ti na krovky 

křídel z blankytu 

když jsem sám 

(když nejsi tu) 

a po vánku rozespalém 

ta slova posílám 

Ach jak voní jarem 

 

Píšu Ti na pera 

křídel ptáků 

(i na lístky vlčích máků) 

když zrána ještě spějí 

Píšu Ti verše 

tak teskně znějí 

láskou i (bez)nadějí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

To ptačích křídel šumění 

jakoby šeptl němý měsíc 

okno mám dokořán v domnění 

že anděl přilétne mi vstříc 

 

Dokořán mám i duši svou 

volám Tě do ticha zpovědnic 

nesu ti kytici se šantou voňavou 

a vplétám vlasy do vláken létavic 



 

Co bez Tebe není? 

Co bez Tebe není? 

Kapka rosy při rozednění 

Čekání a lehké chvění 

na objetí po probuzení 

Vánek co kresby mraků mění 

na jaře i za jeseni 

Ze studánky osvěžení 

to není, to není 

Ani záře hvězdy při setmění 

A znovu to chvění 

z něhy vášně roztoužení 

při půlnočním bdění 

Nic bez Tebe není! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Když líbáváš mě hebce 

a mé rty Ti odpoví 

moře moje bouří prudce 

a spoutává Tě v plachtoví 

I anděl mi Tě závidí 

vidí co jiní nevidí 

 



 

Thaïs 

Pluj labuti vzhůru k oblakům 

slyš nářek strun mého cella 

jsi má Thaïs zrozená k zázrakům 

Kristko nahá dej se mi celá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Když hvězdy k ránu blednou 

tu hned vzpomenu si 

že chci jednu neposednou 

co pořád svítit musí 

snést Ti dolů na dlani 

A rozžhnout v Tobě svítání 

 

Když hvězdy k ránu blednou 

už nechci skoro nic 

než být aspoň jednou 

z nich tam v prostoru bez hranic 

A na nebeských pavlačích 

mít Tě pořád na očích 

 



 

Pozdrav do Francie 

Ach lásko vzpomínám 

po řece opuštěný prám 

ve víru bezcílně se točí 

Zřít zas aspoň Tvoje oči! 

 

A když zjevíš se mi krátce 

tančíš nahá na předsádce 

Knihy knih 

v Písni veršů milostných 

 

Volám ach volám do dáli 

vítr v bezvětří a zoufalý: 

Oh ma Silvia mon amour 

je t'aime pour toujours 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verše Ti poskládám 

tam na rubu polštáře 

ach kolik naděje 

kolik mi zbývá? 

Snad celé moře mám 

nebo jen krůpěje 

a otisk od tváře 

na mě se dívá 

 



 

Kdesi pod nebesy 

Tam kdesi pod nebesy 

kde se Země točí 

a kvetou rudé vřesy 

tam vídám Tvoje oči 

 

Tam kdesi pod nebesy 

kde stín pospíchá po úbočí 

anděl skrytý za závěsy 

v rozpacích se pootočí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ach jak toužím nadmíru 

po něze prstů Tvých 

když na klapkách klavíru 

stín Tvůj se letmo mih 

Do snu se tiše pohroužíš 

v rytmu vášně jsme si blíž 

Až na kůži mě obnažíš



 

V přísvitu rozet kostela 

před zraky spících Marií 

zhlížíme mlčky anděla 

jen srdce to ticho rozbíjí 

A já s duší zmatenou 

klesám k Tobě v kolenou 

 

Dlaň Tvou rozevřenou 

líbám ach líbám tak 

že uchvácen tou scénou 

pak zpívám jako pták 

kantátu unesenou 

až nad klenbu až do oblak 


